

Prefeitura de Carapicuíba

Secretaria da Fazenda
Departamento de Licitações e Compras



CIDADE DE
CARAPICUÍBA

Carapicuíba, 11 de dezembro de 2025.

ESCLARECIMENTO

Pregão Eletrônico nº 101/ 2025 Processo nº. 24083/2025

Ref.:

Requerimento			
Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
09/12/2025 22:52	1 - É prática dessa municipalidade realizar a retenção do IR ou qualquer outro imposto no pagamento? Se positivo: quais seriam e seus respectivos percentuais?		Não há arquivo anexado.

Resposta			
Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
			Não há arquivo anexado.

Resposta:

Sim. Esta municipalidade realiza retenções tributárias nos pagamentos, conforme a legislação aplicável. As principais são:

Imposto de Renda – IRRF: Retido conforme a Instrução Normativa RFB nº 1.234/2012, variando o percentual de acordo com a natureza do serviço.

ISS: Retenção realizada quando previsto na legislação municipal e conforme destaque na Nota Fiscal, aplicando-se a alíquota correspondente ao serviço prestado.

INSS: Também há retenção, quando devida, de acordo com o destaque na Nota Fiscal e em conformidade com a legislação previdenciária.

As retenções são efetuadas automaticamente no momento da liquidação da despesa, observando-se a legislação vigente e as características do serviço contratado.

Eidmar Carnuta da Silva Luz
Pregoeira